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REPUBLIKA E KOSOVES GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE
REPUBLIKA KOSOVA OSNOVNI SUD U PRISTINI

DEGA NE LIPJAN - OGRANAK LIPLJANE

Regj.nr. 4196/2012
GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE,DEGA NE LIPJAN,DEPARTAMENTI PER KUNDERVAJTIJE, sipas
gjyqtarit Rrustem Begolli duke vendosur ne proceduren kundervajtese kunder te pandehurit: Ramadan
Grajqevci nga fshati Ribar i Madh , per vepér kundrevajtése te kryer nga neni 5,6 par.1.3 dhe neni .9, pér
deklarimin,prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé t& zyrtarve t& larté publik e sankcionuar me nenin 17 par 1.3
t& ligjit nr.04/L-050 , si dhe n& mbeshtetje te neneve 73,74 , dhe 195 te LMK, me daten 07.06.2013 bjen
kete:

AKTVENDIM

I PANDEHURI: Ramadan Grajqevci i lindur me 20.07.1957 né fshatin Ribar I Madh KK Lipjan ku
edhe jeton.

ESHTE PERGJEGJES

Sepse si zyrtar i lart€ publik-Ké&shilltar Komunal-Lipjan nuk e ka permbushur obligimin ligjor mbi
deklarimin e pasuris€ q& parashihet me ligjin 04/L-050 pér deklarimin prejardhjen dhe kontrollin e
dhuratave pér t& gjith€ personat zyrtaré mé saktésishté nuk ju ka permbajtur nenit 9 t& kétij ligji.

Me két€ ka kryer vepér kundérvajtése t& sanksionuar nga neni nga neni nga neni 5,6 par.1.3 dhe neni .9,
pér deklarimin,prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé t& zyrtarve t& larté publik e sankcionuar me nenin 17 par
1.3 t& ligjit nr.04/L-050.
Ku ne baze te te njejtit nen dhe ligj;

GJOBITET

ME GJOBE, ne shumé prej 300 (treqind euro) €.

Gjoben e shqiptuar pala eshte e obliguar ta paguaje ne afatin prej 15 diteve, pas plotfugishmerise se
ketij aktvendimi. Gjoba e shqiptuar paguhet ne llogari te buxhetit te konsoliduar te Kosoves nepermes te
kesaj gjykate e njejta gj& vlen edhe pér paushallin gjygesore .

Po ge se gjoba e shqiptuar nuk paguhet ne afatin e cekur me larte, € njejta do te zavendesohet me
denim burgu duke llogaritur 15 € per nje dite burg.

Ne emer te shpenzimeve gjyqesore pala eshte e obliguar ta paguaje paushallin gjygesore prej 5 € ne
afat sikurse gjoben.

Me nga nje ekzemplare te ketij aktvendimi njoftohen pala dhe parashtruesi i kerkeses.

Arsyetim
Me kérkesén e Agjencionit kundér Korupcionit né Prishting sipas kerkeses nr.01-2201/2012 t& dates
04.06.2012 ka kerkuar qe te zhvillohet procedura kundervajtese, kundér t& pandehurit Ramadan Grajqevci
pér kundervajtjen e kryer si n& dispozitiv t& ketij aktvendimi.

Gjykata né€ baze t& kerkeses s¢ parashtruar, ka hapur proceduren kundérvajtése dhe ka ftuar dhe marre
né pytje t& pandehurin i cili ka deklaruar si né vijim: Eshté e vertet se nga zyrtarét e Komunés s& Lipjanit kam
qen€ i informuar-njoftuar se kam pér obligim q& t& b&j& deklarimin e pasurisé prané agjensisé pér
antikorupcion. Dua t& deklaroj se kéto dokumente respektivisht shkresat mbi pasuring time i kamé dorézuar



né muajin prill pér shkak se né muajin mars kamé gené n& Shqipéri, sepse e kam pas njé rast, sepse nji i
aférm i imi ka qené i sémuré dhe kam gené me t& né Shqipéri. Po ashtu dua t& deklaroj se fillimisht uné kéto
dokumente pér agjenciné pér antikorupcion i kam dorzuar te zyrtarja Hana mbiemrin e t€ cilés nuk ja di né
Komunén e Lipjanit, q& ti dorézoj me dokumentet e zyrtaréve tjeré, mirpo pas disa dite pasi € kamé vrejtur se
nuk jané dorzuar i kam maré dhe i kam dorzuar zyrtarisht, mirpo ka qené muaji Prill, ndérsa kur i kam dorzar
te Hana nuk mé kané& dorzuar ndonjé shkres& mirpo na kané théng merni vet dhe i dergoni personalisht.

Né cilési t& deshmitarit né gjykaté &shté ftuar edhe Agron Behrami si pérfaqésues i agjencionit pér
anti-korupcion i cili ka deklaruar: Eshté e verteté se me datén 01.03.2012 zyrtarja Valbona A Zeqiri me ané t&
e-maillit e ka informuar zyrtarin kontaktues prané Kuvendit Komunal n& Lipjan Sami Bytyqi i cili
paraprakisht na ka ofruar listén e personave té cilit kané& pasur pér obligim q& t& b&né& deklarimin e pasurisé
prané agjencionit pér antikorupcion n& Prishtiné. Personi kontaktues Sami Bytyqi dhe personat tjer€ né
teritorin e Kosovés nga data 07-10 shkurt 2012 kané& mbajtur trajnim me qéllim qé ti informojné pér procesin
e deklarimit t& pasurisé. Dua t& deklaroj se personi kontaktues Sami Bytyqi neve na ka ofruar list¢n e
personave té cilit jané t& obliguar g¢ ta deklarojn& pasuring, mirpo nuk kemi informat se a i ka informuar
personat t& cilit kan& pér obligim pér me deklaruar pasuriné edhe pse e ka obligim ligjor. Dua t€ deklaroj se
deklarimi i pasurisé né bazé t& kérkesés s& agjensionit pér kéta zyrtar Eshté béré né bazé t& ligjit nr.04/L-050 i
cili ka hyré né fuqi né shtator t& vitit 2011 ku agjensioni n& bazg t& personit pérgjegjés Sami Bytyqi ju kan
dérguar t& gjitha informata dhe materialet pér mé&nyrén e deklarimit t&€ pasuris€. N& rastin konkret ky zyrtar ka
pas pér obligim q& t& deklaroj pasuring sipas kérkesés s€ agjensionit.

NE cilési t& déshmitarit &shté maré né pyetje edhe Sami Bytyqi zyrtar n&€ Komunén e Lipjanit i cili ka
deklaruar: Dua t& deklaroj se &shté e vertet se kamé qené& personi pérgjegjés né Komunén e Lipjanit i cili ka
pasur pér obligim q& té b&jé njoftimin e personave t€ cilit kané& pasur pér obligim q& t&€ b&jné deklarimin e
pasurisé prané Kuvendit Komunal né Lipjan. Dua t& deklaroj se njoftimin e deputetéve pér obligimin e
deklarimit t& pasurisé nuk e kam b&ré un& por kam shkuar te kryesusi i Kuvendit Komunal e i cili gojarisht e
ka maré pérgjegjésiné qé t€ b&jé njoftimin e deputetéve pér deklarimin e pasuris€, me té cilin kam biseduar
dhe i cili &shté i gatshém qé t& vie dhe t& déshmoj pran ké&saj Gjykate.

Gjyqtari gjate vleresimit te seciles prove veq e veq e te gjithave bashkarisht, duke u bazuar ne
shkresat e lendes, si dhe ne deklaraten e te pandehurit si dhe t& pérfagésuesit t& AKK-sé& dhe t€ zyrtarit t&
Komunés sé Lipjanit, ka vertetuar se i pandehuri ka kryer vepér kundervajtese e cila i vehet ne barre konform
me nenin 5,6 par.1.3 dhe neni .9, pér deklarimin,prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé t€ zyrtarve t€ larté
publik e sankcionuar me nenin 17 par 1.3 té ligjit nr.04/L-050, ku i njejti e pranon se ka gené i informuar-
njoftuar pér obligimin pér ta deklaruar pasuring dhe ku i njejti nuk e ka kryer kété obligim me kohé&, ndaj te
cilit shqiptoi gjoben ne shume prej 300 (treqind euro) €. Konform nenit 109 t& LMK-s€ i shqiptohet
paushalli Gjyqésor n& shumé prej S €. duke shpresuar se me gjoben e shqiptuar do te arrihet efekti pozitiv tek
i pandehuri qé né t& ardhmén ti shmanget kryrjes se kundervajtjeve te njetja apo te ngjajshme. Gjykata me
rastin e matjes s€ denimit u bazua n€ nenin 9 t&€ LMK-s& i cili parashef mundésin€ e shqiptimit t& dénimit nén
minimumin e parapar ligjor, ku gjykata u bazua né faktin se i njejti megjithat e ka deklaruar pasuriné por pas
afatit ligjor, &shté hera e paré q¢ bie ndesh me ligjin dhe ka qené jashté vendit.

Gjykata konsideron dhe &shté e bindur s€ denimi i shqiptuar &shté konforme ligjit &shté bazuar edhe
né rrethanat lehtesuese dhe renduese t& percaktuara né nenin 7 t& Ligjit mbi kundervajtjet duke marre pér
baze sjelljet e t&€ t&€ pandehurit para dhe pas kryrjes s& vepres kundérvajtése, shkallen e pergjegjesis
rrezikshmering e vepres kundérvajtése, peshen e veprés kundérvajtése dhe cilesit personale t& t&€ pandehurit.

U GjYKATA THEMELORE NE PRISHTINE,DEGA NE LIPJAN,DEPARTAMENTI PER KUNDERVAITIJE

KESHILLA JURIDIKE: Kunder ketij aktvendimi mund te parashtrohet ankes Gjykates se apelit ne Prishtine
divizionit per kundervajtje ne afat prej 8 dite nga dita e marrjes se te njejtit, ne permes kesaj gjykate pa taksa.

Gjiyqtari
Rrustem Begolli
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